
                   C O M U N E   D I   Z A N E’           
                              PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.    42                                                                                     PROT. N.  13564
Oggetto:

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA COOPERAZIONE  TRA GLI 
ENTI  LOCALI  PARTECIPANTI  COMPRESI  NELL’AMBITO 
TERRITORIALE  OTTIMALE  DEL  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO 
“BACCHIGLIONE”  AI  SENSI  DELL’ART.  3,  COMMA  2,  DELLA  L.R. 
17/2012 E DELLA D.G.R.V. N. 1006/2012.

Il giorno SETTE del mese di NOVEMBRE DUEMILADODICI nella solita 
sala delle adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BUSIN Alberto, Sindaco, e 
con la partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BUSIN ALBERTO P FIORIN ENRICO P
BERTI ROBERTO P BRAZZALE MARCO Ag
DE MURI GIULIANA P DAL MASO MICHELA P
SIMEONI ANTONIO P GROTTO FERRUCCIO P
BRAZZALE FLAVIO P FACCIN PIETRO P
CAPPOZZO GIUSEPPE P CAPPOZZO WALTER Ag
BUSATO GIOVANNI P RUFFATO CRISTINA Ag
BEDENDI  FABIO P SOSSELLA GIANFRANCO P
POZZER GIUSEPPE P

Presenti n. 14  assenti n. 3 

Essendo  quindi  legale  l’adunanza,  il  Presidente  invita  il  Consiglio  a  discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che :

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” definisce la disciplina 
in materia di risorse idriche;

-  tra  gli  obiettivi  prioritari  da conseguire  è individuato quello connesso all’organizzazione dei 
servizi idrici sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali (di seguito ATO), finalizzati:

a)  al  rispetto  dell'unità  del  bacino idrografico o del  sub -  bacino o dei  bacini  idrografici  
contigui,
b) al superamento della frammentazione delle gestioni,
c) al conseguimento di adeguate dimensioni gestionali, definite sulla base di parametri fisici - 
demografici - tecnici e delle ripartizioni politiche - amministrative;

- l’art. 147 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 richiamando l'art.9 comma 3 della legge 
36/94 prevede che la Regione disciplini le forme e i modi della cooperazione tra gli Enti locali 
ricadenti nel medesimo ATO;

− la  Legge  26  marzo  2010,  n.  42  di  conversione  del  D.L.25/01/2010  n.  2,  ha  stabilito  la 
soppressione, dall’1/1/2011 delle AATO idriche, prevedendo inoltre che entro lo stesso termine le 
Regioni attribuiscano con legge le funzioni già esercitate dalle A.A.T.O.;

-  con  DPCM 25  marzo  2011,  il  suddetto   termine  è  stato  prorogato  al  31  dicembre  2011  e 
ulteriormente  prorogato al 31 dicembre 2012, così come stabilito con D.L. n. 216 del 26  dicembre 
2011, convertito con modificazioni dalle legge n. 14 del 24 febbraio 2012;

- in ottemperanza della citata legge 42/2010, la Regione Veneto, con Legge Regionale n. 17 del 27 
aprile  2012,  ha  attribuito  a  nuovi  enti  le  funzioni  proprie  delle  attuali  A.A.T.O.  idriche, 
individuando 8 ambiti territoriali ottimali (i cui comprensori coincidono con gli attuali) e i soggetti 
giuridici cui sono attribuite le funzioni di governo (Consigli di Bacino);

- il Consiglio di Bacino è la forma individuata dalla Regione di cooperazione tra i Comuni per la  
programmazione,  organizzazione  e  controllo  del  servizio  idrico  integrato,  e  che  i  Comuni 
partecipanti  a  tale  forma  di  associazione  sono  tenuti  a  sottoscrivere  la  convenzione  per  la 
cooperazione, previa presa d’atto della stessa da parte di ciascun Consiglio Comunale;

-  la  Giunta Regionale,  con deliberazione n.  1006 del  5 giugno 2012,  ha dunque approvato lo 
schema  di  convenzione  sopra  citato,  che  contiene  le  disposizioni  per  la  costituzione  e  il 
funzionamento dei Consigli di Bacino;

-  con  il  medesimo  provvedimento  si  stabilisce  che  lo  schema  di  Convenzione  debba  essere 
approvato da una prima assemblea degli enti locali partecipanti all’ATO Bacchiglione che viene ivi 
denominata Conferenza d'ambito, in modo tale da definire ed approvare a maggioranza da parte 
degli  enti  locali  l'effettivo  testo  di  convenzione  che  dovrà  poi  essere  a  sua  volta  adottato  da 
ciascuno di essi nei rispettivi Consigli comunali;

- la Conferenza d’ambito, appositamente riunitasi in data 31/07/2012 e in data 09/10/2012, presso 



l’Oratorio S.Maria in Comune di Dueville, ha approvato nella seduta del 9 ottobre u.s., con la  
maggioranza richiesta di metà più uno degli enti aventi diritto sia in termini di teste che di quote,  
l’allegato schema di  Convenzione  per  la  cooperazione tra  gli  enti  locali  partecipanti  compresi 
nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato Bacchiglione;

- con la medesima delibera ha espressamente approvato con voto separato ed esplicito, il punto di 
cui  all’art.  19,  comma  1,  lettera  a),  in  quanto  difforme  dallo  schema  regionale  e  legato 
all’autonoma capacità finanziaria in capo ad ogni singolo Comune;

VISTA la L. R. n. 17 del 27/04/2012;

VISTA la DGR n. 1006 del 05/06/2012;

VISTA la deliberazione della Conferenza d’ambito del 9.10.2012;

DISCUSSIONE :

− Segretario  Comunale   :  Si  tratta  di  un  provvedimento  dovuto  e  da  assumere  entro  l'8 
novembre 2012 a cura di tutti e 139 i Comuni facenti parte dell'ambito per la costituzione del  
nuovo Consiglio di Bacino “Bacchiglione”; diversamente, la Regione nomina un Commissario. In 
pratica, secondo apposita normativa, dal 2011 sono state soppresse le AATO idriche con rinvio alle 
Regioni per l'attribuzione ad altri organi delle funzioni già esercitate dalle medesime AATO. Il 
provvedimento posto in approvazione non può essere, di fatto, modificato, diversamente tutti gli 
altri Comuni dovrebbero approvare le modifiche poste. La spesa in capo ai Comuni permane nella 
stessa misura secondo quanto a  oggi conosciuto.  Il  provvedimento va trasmesso per la  stipula 
all'AATO con immediatezza.

− Faccin   : Si tratta di una diversa organizzazione del servizio?

− Fiorin   : In pratica, è tutto come prima.

− Sossella  : Abbiamo visto la modifica posta all'art. 19 e, rispetto a prima, appare una cosa del 
tutto nuova. Le funzioni esercitate dal nuovo organismo sono uguali? 

− Fiorin   : L'AATO determina le tariffe dell'acqua e opera per l'assegnazione nella gestione del 
servizio. In pratica, continua tutto come prima con il capitale residuo che va attribuito al nuovo 
organismo. 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  Ufficio  Tecnico 
Comunale,  di  regolarità  contabile  del  Responsabile  Ufficio  Ragioneria  e  di  legittimità  del 
Segretario Comunale,

AD UNANIMITA' DI VOTI, espressi per alzata di mano, per il provvedimento

AD UNANIMITA' DI VOTI, espressi per alzata di mano, per l'immediata esecutività

D E L I B E R A



1. di prendere atto e approvare l’allegata convenzione per la Cooperazione tra gli Enti Locali 
partecipanti compresi nell’Ambito Territoriale Ottimale del servizio idrico integrato Bacchiglione, 
approvata dalla Conferenza d’ambito con delibera del 9/10/2012, che, composta di n. 20 articoli, si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

2. di approvare il punto di cui all’art 19 comma 1 lettera a), difforme dallo schema regionale e 
legato all’autonoma capacità finanziaria in capo ad ogni singolo Comune;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente dell’AATO Bacchiglione per 
i  successivi  adempimenti,  atteso  che  l’effettiva  sottoscrizione  della  convenzione  dovrà  essere 
effettuata entro i successivi 30 giorni dall’avvenuta approvazione della stessa da parte di tutti gli 
Enti Locali ricadenti nell’ATO Bacchiglione, da effettuarsi entro il termine ultimo del 8/12/2012;

4. di individuare nella persona del Responsabile del Servizio competente, nominato ai sensi 
del  T.U.L.  Ordinamento  Enti  Locali  e  Decreto  Sindacale  n.  8  dell'8  giugno 2009,  il  soggetto 
autorizzato alla sottoscrizione della convenzione;

5.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



===========================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Tecnico           UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

   F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                          F.to Cavedon Arch. Luca                          F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to Busin Alberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’                                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

============================================================================================
      

============================================================================================

�      PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

�      DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

�       ESECUTIVITA’
�      Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE/DIRETTORE

                                                                    ______________________________________


	I convocazione pubblica seduta
	POZZER GIUSEPPE		P
	      


